ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 года 

<

адрес>

Левашинский районный суда РД в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> РД ФИО3, подсудимого ФИО2, защитника ФИО4 в интересах ФИО2, представившего удостоверение № и ордер 054976, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, имеющего 9 классов образования, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, без определенного рода занятий, не судимого, проживающего в 

<

адрес> РД, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах:

Примерно в мае 2019г., более точное время не установлено, ФИО2, находясь во дворе своего домовладения, расположенном в. 

<

адрес> РД, заведомо зная, что измельченные части растения - конопля, употребляются как наркотическое средство, посадил на данном участке кусты конопли в количестве 5 штук, которые в последующем культивировал с целью доведения растений до стадии созревания путем прополки, очищения от сорняков, внесения удобрения полива.

25.06.2019г. ФИО6, находясь во дворе вышеуказанного домовладения, расположенного на окраине 

<

адрес> РД, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно, путем срывания частей посаженных и культивированных им кустов конопли приобрел части наркотикосодержащего растения - конопля (растение рода каннабис).

26.06.2019г., примерно в 12 часов 15 минут, на окраине 

<

адрес> РД, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОУР и ГКОН ОМВД РФ по 

<

адрес>, в ходе обследования вышеуказанного приусадебного участка принадлежащего ФИО2, на каменном бордюре, расположенном во дворе домовладения последнего, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота части наркотикосодержащего растения - конопля, масса которых в высушенном виде составила 28, 94 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении в незаконно приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере без цели сбыта признал себя виновным полностью и показал, что примерно в мае 2019г., услышав, что курение конопли способствует снятию стресса, головных болей и повышению настроения, он решил посадить на своем приусадебном участке 5 кустов конопли, с целью личного употребления. Данные кусты конопли он поливал, удобрял и осуществлял прополку. 26.06.2019г. примерно в 12 часов к нему подошли сотрудники и пояснили, что ему необходимо проследовать с ними к его домовладению. Ознакомившись с распоряжением начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> сотрудники полиции обратились к нему с вопросом, имеется ли на его приусадебном участке что-либо запрещенное в гражданском обороте. Когда он ответил, что нет, сотрудники начали осматривать приусадебный участок, прилегающий к его домовладению, который был огорожен каменным забором. У данного забора сотрудниками полиции были обнаружены посаженные им 5 кустов конопли. Далее в ходе осмотра на расстоянии около 1,5 м. от данных кустов на каменном бордюре были обнаружены сорванные им для сушки части вышеуказанных кустов.

Виновность ФИО7 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседлании.

Так, свидетель ФИО8 показал, что на основании распоряжения начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> № от 26.06.2019г. им совместно с о/у ГКОН ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО11 с участием понятых было проведено оперативно -розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес> РД. В ходе осмотра приусадебного участка, прилегающего к домовладению ФИО2, у забора были обнаружены кусты конопли с признаками ухода и культивации в количестве 5 штук. Далее в ходе осмотра на расстоянии около 1,5 м. от данных кустов на каменном бордюре были обнаружены сорванные части, то есть ветки кустов наркотикосодержащего растения – конопля

Свидетель ФИО1 показал, что по просьбе сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при проведении оперативно- розыскного мероприятия в отношении ФИО2 В ходе осмотра приусадебного участок, прилегающего к домовладению ФИО2, у забора сотрудниками полиции были обнаружены кусты конопли с признаками ухода и культивации в количестве 5 штук. Дальше на расстоянии примерн 1,5 м. от данных кустов на каменном бордюре были обнаружены и сорванные ветки кустов наркотикосодержащего растения - конопля. 

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, усматривается, что 26.06.2019г. он находился в местности «Биржа» 

<

адрес> РД, где подрабатывает разнорабочим. Примерно в 11 часов 50 минут, к нему подошли сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении мероприятий, на что он согласился. На автомашине сотрудников полиции они направились на окраину 

<

адрес> РД, подъехав к пункту сдачи в аренду стоек для проведения строительных работ. Сотрудники полиции вышли из автомобиля, пошли к ФИО9,и, переговорив с ним, сели в автомобиль. Доехав с ФИО9 до двухэтажного домовладения, расположенного на окраине 

<

адрес> РД, они вышли из автомашины. Один из сотрудников полиции привел еще одного человека в качестве понятого по имени ФИО1. Сотрудники полиции объявили присутствующим, что ими на основании распоряжения № от 26.06.2019г. будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 Далее ФИО2 ознакомился с вышеуказанным распоряжении о чем исполнил в бланке свою подпись, после чего они вошли во двор вышеуказанного домовладения. Далее начав осматривать приусадебный участок, прилегающий к домовладению ФИО2, который был огорожен каменным забором. У данного забора сотрудниками полиции были обнаружены кусты конопли с признаками ухода и культивации в количестве 5 штук, то есть имелись следы поливки и прополки. Далее в ходе осмотра на расстоянии около 1,5 м. от данных кустов на каменном бордюре были обнаружены сорванные части, то есть ветки кустов наркотикосодержащего растения - конопля. Со слов ФИО2 данные части конопли сорваны им примерно в обеденное время предыдущего дня с вышеуказанных 5 кусов конопли, которые были посажены им же примерно в мае 2019г. Данные части кустов конопли со слов ФИО10 он выложил на каменный бордюр для сушки, с целью личного употребления. Кусты конопли в количестве 5 штук и части наркотикосодержащего растения - конопля были упакованы сотрудниками полиции.

Из оглашенных в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, усматривается, что 26.06.2019г. им совместно с о/у ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО8 на основании распоряжения начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> № от 26.06.2019г. с участием понятых проведено оперативно -розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в 

<

адрес> РД. В отношении ФИО2, имелась оперативная информация о незаконном обороте наркотиков. Им было известно, что ФИО2 работает в пункте сдачи в аренду стоек для строительных работ, поэтому они направились к месту его работы. Сотрудники полиции пояснили ФИО2 о том, что ему необходимо проследовать с ними к своему домовладению, на что он согласился. Представив на ознакомление ФИО2, распоряжение о проведении ОРМ, ФИО8 обратился к ФИО2 с вопросом имеется ли на его приусадебном участке что-либо запрещенное в гражданском обороте. Когда ФИО2 ответил, что на его приусадебном участке нет ничего запрещенного в гражданском обороте, присутствующие лица прошли во двор домовладения ФИО6и начали осматривать приусадебный участок, прилегающий к домовладению ФИО2, который был огорожен каменным забором. У данного забора сотрудниками полиции были обнаружены кусты конопли с признаками ухода и культивации в количестве 5 штук, то есть имелись следы поливки и прополки. Далее в ходе осмотра на расстоянии около 1,5 м. от данных кустов на каменном бордюре были обнаружены сорванные части, то есть ветки кустов наркотикосодержащего растения - конопля. Со слов ФИО2 данные части конопли сорваны им примерно в обеденное время предыдущего дня с вышеуказанных 5 кустов конопли, которые были посажены им же примерно в мае 2019г. Данные части кустов конопли со слов ФИО10 он выложил на каменный бордюр для сушки, с целью личного употребления. Кусты конопли в количестве 5 штук и части наркотикосодержащего растения - конопля были упакованы сотрудниками полиции.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- протокол от 26.06.2019г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО2 (л.д. 12-17);

- актом изъятия частей наркотикосодержащего растения от 26.06.2019г., согласно которому во дворе домовладения ФИО2, обнаружены и изъяты части наркотикодержащего растения – конопля (л.д.19,20);

- заключение эксперта № от 22.07.2019г. согласно которому представленное на исследование части растения, изъятые в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, являются частями наркотикосодержащего растения - конопля (растением рода Cannabis ). Общая постоянная масса частей растения - конопля рода Cannabis составляет 28,94 гр. На представленном для исследования ватном тампоне со смывами рук и срезах ногтей, изъятых у ФИО2, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (л.д. 44-50). 

Таким образом, приведенными доказательствами виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотических средства в значительном размере без цели сбыта полностью установлена, и суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства влияющие на вид и размер наказания. 

Как видно из материалов уголовного дела и в судебном заседании ФИО2 преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному обвинению, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, на иждивении имеет двоих малолетних детей, что суд считает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом тяжести совершенного преступления, его общественной опасности, обстоятельства дела и личности подсудимого, суд полагает, что справедливым наказанием подсудимому ФИО2 является наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая, что подсудимый ФИО2 преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному обвинению, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, на иждивении имеет двоих малолетних детей, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества с применением правил ст.73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Назначение наказания связанное с реальным лишением свободы поставит его семью в тяжелое материальное положение. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положением, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, в силу которых срок или размер наказания назначаемого лицу при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление и считает необходимым применить совокупность правил смягчения наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304,307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1(один) год 3 (три) месяца

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять место жительства без уведомления «ФКУ УИИ УФСИН России по РД» филиал по 

<

адрес>, являться один раз в месяц для регистрации в указанную инспекцию.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденного филиал по 

<

адрес> «ФКУ УИИ УФСИН России по РД».

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство-конопля( рода Cannabis), массой 28,94 гр., находящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано представление в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.М.Ибрагимов